
УТВЕРЖДАЮ: 
приказом Министерства 
природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Пермского края
от / £ . / / .  2017 № СЭД-30-01-02-

Акт 
лесопатологического обследования № ■* ~

лесных насаждений ______________ Осинского______________ лесничества (лесопарка)

______ Пермского края___________________ ___(субъект Российской Федерации)

Способ лесопатологического обследования: 1. Визуальный [^]

2. Инструментальный

Место проведения

Участковое Урочище Квартал Выдел (выделы) Площадь, га

Осинское
(Осинское)

48 10 4,4

Лесопатологическое обследование проведено на общей площади



2. Инструментальное обследование лесного участка.*
2.1. Фактическая таксационная характеристика лесного насаждения не соответствует таксационному 
описанию. Причины несоответствия:
данные лесоустройства 2002 года не соответствуют фактическому составу древостоя при натурном 
обследовании._____ ____________________________________ ______________________________________

Ведомость лесных участков с выявленными несоответствиями таксационным описаниям приведена 
в приложении 1 к Акту.

2.2. Состояние насаждений: с нарушенной устойчивостью \̂ \
с утраченной устойчивостью [ |

причины повреждения:

корневая губка, короед-типограф, ветровал

Вид вредителя Порода
Встречаемость 
(% заселенных 

деревьев)

Степень заселения лесного 
насаждения 

(слабая, средняя, сильная)

Короед-типограф Е 37 (19) сильная

Повреждено огнем:

Вид
пожара

Порода

Состояние 
корневых лап

Состояние 
корневой шейки

Подсушивание луба

процент
повреж­
денных
огнём
корней

процент 
деревьев 
с данным 
повреж­
дением

ожог корневой 
шейки 

по окружности 
(1/4; 2/4; 3/4; 

более 3/4)

процент 
деревьев 
с данным 
повреж­
дением

по
окружности 
(1/4; 2/4; 3/4; 

более 3/4)

процент 
деревьев 
с данным 
повреж­
дением

Поражено болезнями:

Вид болезни Порода
Встречаемость 
(% поражённых 

деревьев)

Степень порожения 
лесного насажднения 

(слабая, средняя, 
сильная)

Корневая губка Е 56 сильная

2.3. Выборке подлежит 100 % деревьев, 

в том числе:
снижение полноты ниже минимально

20ослабленных % (причины назначения) допустимых значении______________
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сильно ослабленных

усыхающих 

свежего сухостоя

% (причины назначения)

12 % (причины назначения)

снижение полноты ниже минимально 
допустимых значений

корневая губка, короед-типограф

15 %,

в том числе: свежего ветровала

свежего бурелома _____

старого сухостоя

%;

31
%;

%,
в том числе: старого ветровала

старого бурелома ____

аварийных ____

8 %;

%;

%.

2.4. Полнота лесного насаждения после уборки деревьев, подлежащих рубке, составит 
Критическая полнота для данной категории лесных насаждений составляет 0,5

О

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С целью предотврощения негативных процессов или снижения ущерба от их воздействия назначено:

Участковое
лесничество

Урочище
(дача)

Квартал Выдел
Площадь 

выдела, га

Вид
меро­

приятия

Площадь 
меро­

приятия, га
Порода

Запас 
на 

выделе, 
куб. м

Крайние
сроки

проведе­
ния

Осинское
(Осинское)

48 10 4,4 ССР 2,1 Е, С 525
2017-2018

год

Ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку, и абрис лесного участка прилагаются 
(приложение 2 и 3 к Акту).

Меры по обеспечению возобновления:
естественное лесовосстановление путём минерализации почвы. _______________________________

Мероприятия, необходимые для предупреждения повреждения или поражения смежных насаждений, 
соблюдение пункта 41 приказа Минприроды России от 12.09.2016 г. № 470.______________________

Сведения для расчета степени повреждения:

год оброзования старого сухостоя 2015 ;

основная причина повреждения древесины корневая губка________________ _____________ _____

Дата проведения обследований о? . OS/- jy O /V ________ •

Исполнитель работ по проведению лесопатологического обследования:

Д олж ность___________ ______________ индивидуальный предприниматель ___________

Ф.И.О. _ 

Телефон

Дедов В.В. 

89024748773

Подпись



Подготовлено с использованием системы К о н с^ Р й й Ш Ш о У ^ е  1

к акту лесопатологического обследования

Ведомость лесных участков с выявленными несоответствиями таксационным описаниям
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ТО 2002 48 10 4,4 защитные лесопарковая 
часть зеленой 

зоны

2,1 С 60 21 24 сзм В2 0,7 250

80 19 20

ФО 48 10 4,4 защитные лесопарковая 
часть зеленой 

зоны

2,1 95 25 32 СЗМ В2 0,7 250

75 26 30

2,1

Примечание:
ТО - таксационные описания
Ф - фактическая характеристика лесного насаждения

Исполнитель работ по проведению лесопатологического обследования:
Должность __________ _____ индивидуальный предприниматель____
Ф.И.О. Дедов В .В.________ Подпись ______ /^Of'



Приложение 2

к акту лесопатологического обследования

Ведомость перечета деревьев, назначенных в рубку

ВРЕМЕННАЯ ПРОБНАЯ ПЛОЩАДЬ № ___1

Субъект Российской Федерации _
Лесничество (лесопарк) ________
Участковое лесничество ________
Урочище (дача) ________________
Квартал 48 . Выдел 10 
Номер очага вредных организмов 
Таксационная характеристика:
тип леса СЗМ/В2 ; состав ___
полнота 0,7___; запас на га __

Пермский край
Осинское

Осинское (Осинское)

. Площадь 4,4 га.
. Размер пробной площади 2,1 га.

250 ; возобновление
7ЕЗС ; возраст 95 ; бонитет __

10Е (25) 1,5м; 1,0 тыс.шт/га

Время и причина ослабления лесного насаждения:

корневая губка, короед-типограф, ветровал ________________ _________________ ____ ______________________________________

Тип очага вредных организмов: эпизодический, хронический (подчеркнуть).
Фаза развития очага вредных организмов: начальная, нарастания численности, собственно 
вспышка, кризис (подчеркнуть).
Состояние лесного насаждения, намечаемые мероприятия:
СКС-3,8; сплошная санитарная рубка.__________________ _________ ______ ______________________

Исполнитель работ по проведению лесопатологического обследования. 

Должность индивидуальный предприниматель______________ ______

Ф.И.О. Дедов В.В. Подпись

Дата составления документа Qtf. Телефон 8902474877л



Порода: Е
ВЕДОМОСТЬ ПЕРЕЧЕТА ДЕРЕВЬЕВ

Оборотная сторона 

кв. 48 выд. 10

Ступени
толщины,

см

Количество деревьев по категориям состояния, шт. Всего

I II III IV V VI
ветровал,
бурелом

аварийные
деревья шт.

в том числе 
подлежат рубке, %

нз 3 нз 3 НЗ 3 О НЗ 3 О НЗ 3 О
1 г 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
8
12
16 4 7 10 12 9 8 3 12 65 83%
20 8 12 12 12 12 11 8 14 89 78%
24 10 11 11 13 9 12 7 10 83 75%
28 8 8 14 10 10 13 6 10 79 80%
32 7 6 10 8 6 10 6 8 61 79%
36 5 4 7 6 5 7 5 5 44 80%
40 4 3 5 5 5 6 4 32 78%
44 2 2 5 5 4 4 22 82%
48 1 2 3 2 1 9 89%
52
56
60
64
68
72

шт 48 <54 76 74 62 72 35 63 484 79%
Итого % 10% 11% 16% 15% | 13% 15% 7% 13% 1 100% 79%

Порода: С

Ступени
толщины,

см

Копичество леоевьев по категориям состояния, шт. Всего

I II III IV V VI
ветровал,
бурелом

аварийш
деревь!

>ie
шт.

в том числе 
подлежат рубке, %

НЗ 3 НЗ 3 н з 3 О НЗ 3 О НЗ 3 и
1 ? 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19
8
12
16 6 6

20 1? 13 2 27 7%

24 21 18 4 43 9%
28 18 20 5 43 12%

32 14 16 4 34 12%

36 11 14 2 27 7%

40 8 10 18
44 4 6 10

48 г 1 3
52
56
60
64
68
72

шт. 96 98 17 211 8%
Итого -^г- 46% 1 46% 1 | 8% 1 100% 8%

Порода:

Ступени
толщины,

см

Кппичестио лепевьев по категориям состояния, шт. Всего

I II III IV V VI
ветровал,
бурелом

аварийные
деревья шт.

в том числе 
подлежат рубке, %

н з 3 н з 3 н з 3 О н з 3 О н з 3 О
1 ? 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
8
12
16
20
24
28
32
36
40
44
48
52
56
60
64
68
72

шт.Итого -уГ



ТАБЛИЦА ОБЪЁМ ОВ
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ы
, 
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Кппичетчю  деревьев по категориям состояния, куб. м Всего

1 11 III IV V VI ветровал, бурелом аварийные де ревья куб. м

в том 
числе 

подлежат 
рубке, %

НЗ 3 НЗ 3 н з 3 О НЗ 3 О НЗ 3 О

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

0,025 8
0 060 12
0,150 16 0,600 1,050 1,500 1,800 1,350 1,200 0,450 1,800 9,750 83%

0 290 20 2,320 3,480 3,480 3,480 3,480 3,190 2,320 4,060 25,810 78%

0,460 24 4,600 5,060 5,060 5,980 4,140 5,520 3,220 4,600 38,180 75%

0 680 28 5,440 5,440 9,520 6,800 6,800 8,840 4,080 6,800 53,720 80%

0 940 32 6,580 5,640 9,400 7,520 5,640 9,400 5,640 7,520 57,340 79%

1 297 36 6,485 5,188 9,079 7,782 6,485 9,079 6,485 6,485 57,068 80%

1 658 40 6,632 4,974 8,290 8,290 8,290 9,948 6,632 53,056 78%

2,063 44 4,126 4,126 10,315 10,315 8,252 8,252 45,386 82%

2 462 48 2,462 4,924 7,386 4,924 2,462 22,158 89%

2 969 52
3 463 56
4 101 60
4 682 64
5 303 68
5 963 72

куб. м 36,783 37,420 61,568 59,353 49,361 57,891 22,195 37,897 362,468 80%
Итого % 10% 10% 17% 16% 14% 16% 6% 11% 100% 80%

СКС 4.3

Порода: С

О
бъ

ём
 

ст
во

ла
 

в 
ко

ре
, 

ку
б.

 м

С
ту

пе
ни

 
g

то
лщ

ин
ы

, 
см 

| £

Количество лепевьев по категориям состояния, куб. м всего

I II III
IV V VI ветровал, бурелом аварийные дс ревья куб. м

в том 
числе 

подлежат 
рубке, %

НЗ 3 нз 3 НЗ 3 о НЗ 3 О НЗ 3 О

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

0 028 8
0 078 12
0 160 16 0,960 0,960

0 276 20 3,312 3,588 0,552 7,452 7%

0,426 24 8,946 7,668 1,704 18,318
26,230

9%
12%

0,610
0,827

28
32

10,980
11,578

12,200
13,232 3,308 28,118

29,025
12%
7%

1,075 
1 355

36
40

11,825 
10,840

15,050
13,550 24,390

1 664 44 6,656 9,984 16,640

2 003 48 4,006 2,003 6,009

2,371
2,766
3,190
3,641
4,120
4,626

Итого

СКС

52 
56 
60 
64 
68 
72 

куб. м 
% 

2,7

69,103
44%

77,275
49%

10,764
7%

157,142
100%

7%
7%

Порода: 
Разряд высот некорректная высота или диаметр

СО SК *о vd
в Sf
Я £2 ою к

Итого

скс

О  Б

12 
16 
20 
24 
28 
32 
36 
40 
44 
48 
52 
56 
60 
64 
68 
72 

куб. м 
%

III

Количество деревьев по категориям состояния, куб. м

IV

НЗ НЗ НЗ

VI

10
о
11

ветровал, бурелом

НЗ
12 13

О
14

аварийные деревья

НЗ
15

3
16

О
17

Всего

куб. м

18

в том 
числе 

подлежат 
рубке, %

"19



Приложение 3
к акту лесопатологического обследования

Абрис участка

М 1:10000

Планшет 5

СПК "Субботино"

№ выдела
Ленты (круговые площадки) перечета

№ ленты 
(площадки) Длина, м Ширина, м Радиус, м Площадь, га

10 2Д



Номер точек Координаты Румбы линий (А), ° Длина, м
0-1 N57°16.175' Е055°14.099' 359 500
1-2 N57°16.336' Е055°14.148' 359 120
2-3 N57°16.373' Е055°14.160' 78 150
3-4 N57°16.376' Е055°14.245' 180 159
4-1 N57°16.324' Е055°14.236' 273 141

Условные обозначения: 1 1 эксплуатационная площадь,______ пробная площадь

Исполнитель работ по проведению лесопатологического обследования:

Должность: ИП Дедов В.В.____________________ ___

Ф.И.О. Дедов В.В.______________________ Подпись

Дата составления документа: J Телефон: 8 902 474 87 73



Лесничество Осинское уч-ое Категория защитности лесопарковая часть зеленой зоны
227

Квартал 48

Вы­ Ди Кл :Гр Бо Тип : Полн Запас сырораст. Кл
ас:уп

леса
: ота леса, дес. М3 ас

со­ ам с : па ни
: Сумм на общий:в т.ч

та ет во: во те : а пл : по : то
зр: зр ТЛУ : оща- 1 на :сос- : ва

Р ас: ас т : дей : тав- :рн
та: та : сече 

: ний
: га выдел:ляю- 

: щим
:ос 
: ти

: 8 9:10:11 : 12 13 : 14 : 15 16 : 17 : 18

N :Пло- :Состав.Подрост,по:Я:Вы-:Эле-:Воз 
вы-:щадь,:длесок покров,поч: :со-:мент: 
де-: :ва,рельеф,особенн:Р:та : :ра
м . . .......................... :Cvmm: на :общий:в т.ч: :хо-ла : га :ости выдела.Отмет: : .ле- .

: :ка о порослевом :У:я- :са :ст
: :происх.Наимен.кат: :ру~: :
: :ег.незалес.земель:С :са-: :

:Хар.лесных культур : : :
:Кадастров.оценка : : : :

2 : 3 :4: 5 : 6 : 7
класс устойчивости-2,проходимость-плохая, просматриваемость-средняя,стадия дигресии-2

0,7

:нич-:-----
:ные :
:дер.:общий

:ест.:
: воз.:

:Хозяйственные 

:мероприятия
лик-

вида

20 : 21 : 22 : 23 : 24

,10/ 4,4 5С5Е 25 110 55
55

Выбор.санрубк

11

1 20 С 60 21 24 3 2 1 СЗМ
Е 80 19 20 В2

подрост: 10Е (25) 1,5 м, 1,0 тыс.шт/га, благонадежный
рекреационная характеристика: тип ландшафта гориз.сомкн.,класс эстетич. оценки-1,рекреационная оценка-высокая,
класс устойчивости-1,проходимость-средняя, просматриваемость-средняя,стадия дигресии-

34 170 68 1 Проходн.р.Зоч
34 1 15%
51 2 
17 3

5,0 4С2ЕЗБ10С 1 22 С 
Е 
Б 
ОС

70 24 26
20 22

60 22 20
22 24

2 1 СК
С2

0 , 8

подрост: 10Е (30) 1,5 м, 3,0 тыс.шт/га, благонадежный
рекреационная характеристика: тип ландшафта гориз.сомкн.,класс эстетич. оценки-1,рекреационная оценка-высокая, 
класс устойчивости-1, проходимость-средняя, просматриваемость-средняя,стадия дигресии

262 3 21 42 Рубк.обновлен
53 3 15%
157 1
53 1

12 21,0 5Б10СЗС1Е 1 24 Б 
ОС 
С 
Е

70 23 24 7 3 2 
24 26 

90 26 28 
23 24

СТР
СЗ

0,7 25 525

подрост: 9Е1П (30) 2,0 м, 2,5 тыс.шт/га, благонадежный

рекреацион!аяРхарактеристика: тип ландшафта гориз.сомкн.,класс эстетич. оценки-1,рекреационная оценка-высокая,
класс устойчивости-1,проходимость-средняя, просматриваемость-средняя,стадия дигресии
в выделе волока

Выбор.санрубк 
5%

Х '  О . -
_ о\

2 4 28. .
подрост: 10Е (40) 3,5 м, 2,0 тыс.m r j ^ a J W ^ r o ^ • - Г

13 3,5 4С1Е4Б10С 1 25 С 
Е 
Б
ОС

100 26 28/# 3 £ ^ Й % 7
23

35 123 49 1 
13 1 
49 2 
12 3

r n n i / Q  ОрриЗкреационнаГхарактеристика: тип эстетич. оценки-1, рекреационная оценка-высокая
ГЧчЛ 1ИЯ b h r n iJ| L cc устойчивости-1,проходимость-средня^даЬсй^^й^аёмб^^-средняя,стадия дигресии

I Wlx За о*4' Cĵ У_bJ вьщеле волока



3.2 Форма акта об изменении документированной информации государственного лесного 

реестра (Форма 2):

Утверждаю Директор 
ГКУ Осинское лесничество 

.,-й»?!Г4 жолжность )

дЩ
(фамилия, у

и .

й \; М. П.
Ас. ь Л

1 г-\-... ШМ1Акт N 56 от 01.
------------------------  \  V i  *(число, месяц, год) °jt. ,, ,ет> 

об изменении документированной информации г.йсудар.сз'всзнно:ю 
лесного реестра по ООО «Уралбумага» договор аренды №559 от 19.01.11г

Настоящий акт составлен в том, что ГКУ Осинское лесничество 
(наименование органа государственной 
Шабаоина О.И. инженер 0иЗЛ_л ЧУ . УХ . ------------------------- ------ -

власти в области лесных отношений, должность, фамилия, имя,

отчество лица, осуществившего внесение изменений документированной 
информации в государственный лесной реестр) 

в государственном лесном реестре изменена документированная информация на 
основании следующих документов <*>:

Приложения^соп^тологического обследования(Осинское(Осинское) кВ.48 в.10 пл.2,1га в 
3-х экземплярах на 3-х листах
2. Временная пробная площадь в 3-х экземплярах на 3-х листах
3. Ведомость перечета деревьев в 3-х экземплярах на 3-х листах
4. Таблица объемов в 3-х экземплярах на 3-х листах
5. Листок сигнализации в 3-х экземплярах на 3-х листах
6. Акт приемки работ по лесопатологическому обследованию в 3-х экземплярах на 1 ом 
листе
7. Таксационное описание в 3-х экземплярах на 3-х листах 
8 Схема лесного участка в 3-х на 3-х листах
9. Ведомость лесных участков с выявленными соответствиям с таксационным описанием.

Акт составил:

(подпись)


